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Raportul de evaluare externă intermediară de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea București 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Informatică și Interdisciplinary 

School of Doctoral Studies 
Domeniul de studii universitare de doctorat: INFORMATICĂ 

 

 

I. Introducere1 
 

În anul 2021 ARACIS a derulat procesul de evaluare externă periodică a domeniilor de studii 

universitare de doctorat din cadrul instituțiilor organizatoare de studii universitare de doctorat 

(IOSUD). În conformitate cu prevederile Ghidului pentru desfășurarea procesului de evaluare 

externă periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat (Ghidul), în perioada până la 

următoarea evaluare periodică, instituțiile de învățământ superior parcurg o procedură de 

evaluare intermediară. Astfel, IOSUD a transmis la ARACIS raportul de progres pentru domeniile 

de studii universitare de doctorat pentru care evaluarea externă s-a încheiat cu o decizie de 

menținere a acreditării. 

 

Consiliul ARACIS a desemnat comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de 

progres al DSUD Informatică de la Universitatea București, în componența următoare: 

 1. Prof. univ. dr. Horia Florin Pop 

 2. Stud. Mădalin-Gabriel Florea 

 3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Ştiinţe 

Exacte şi Ştiinţe ale Naturii, Roxana Florea. 

 

Universitatea din București (UB), succesoare a structurilor de învățământ superior inaugurate de 

Academia Domnească (1694), a fost înființată prin Decretul nr. 765 din 4/16 iulie 1864 al 

Domnitorului Alexandru Ioan Cuza. Aceasta avea inițial în componență Facultatea de Științe din 

care în 1948 s-a desprins Facultatea de Matematică și Fizică. Facultatea de Fizică a luat ființă în 

1962, când Facultatea de Matematică și Fizică s-a separat la rândul său în Facultatea de 

Matematică - Mecanică și Facultatea de Fizică. Începând cu anul 1974 sediul Facultății de Fizică 

se mută într-o nouă locație, la Măgurele, alături de Institutul de Fizică Atomică. 

 

În prezent, în cadrul Universității din București funcționează 22 de școli doctorale în care sunt 

gestionate 19 domenii. Studiile doctorale reprezintă o activitate de vârf în realizarea triplei misiuni 

a Universității din București, aceea de a contribui la progresul cunoașterii științifice, de a forma 

absolvenți cu un înalt nivel de calificare și de a participa la identificarea și implementarea de soluții 

utile pentru dezvoltarea generală a societății. Prin calitatea studiilor doctorale, a tezelor de 

doctorat și a formării profesionale și personale a absolvenților ciclului de doctorat, Universitatea 

din București are ambiția de a se plasa în fruntea învățământului superior din România și de a fi 

competitivă la nivel global.  

 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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Domeniul Informatică este gestionat de Școala Doctorală de Informatică și, pentru tezele cu 

vocație interdisciplinară redactate în limbi de circulație internațională, de către Interdisciplinary 

School of Doctoral Studies, University of Bucharest, înființată în 2018. 

 

În prezent, numărul conducătorilor de doctorat în domeniul Informatica din SDI este de 13 (9 

titulari, 4 pensionati).  

 

Evoluțiile numărului studenților doctoranzi înmatriculați în ultimii ani în domeniul Informatica și cel 

al doctoranzilor cărora li s-a confirmat titlul de Doctor în Informatica sunt reprezentate mai jos. 

 

10 studenti și-au susținut teza în perioada 2021-2024 

 

Studenții s-au înscris la doctorat în fiecare an după cum urmează: 

 2021-2022 - 17 studenți înscriși; 

 2022-2023 - 9 studenți înscriși; 

 2023-2024 - 10 studenți înscriși; 

 2024-2025 - 9 studenți înscriși; 

 

Studenții doctoranzi din domeniul Informatică al UB (SDI și ISDS) își desfășoară activitatea de 

cercetare în cadrul centrelor de cercetare care funcționează în Facultatea de Matematică și 

Informatică a UB, precum și în diverse centre și grupuri de cercetare din UB. Infrastructura 

acestor centre și grupuri permite desfășurarea adecvată a activității de cercetare a studenților 

doctoranzi. 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
 

În cazul [SDI] a Universității din București toti indicatorii au fost îndepliniți, cu exceptia 

urmatorului indicator care a fost declarat partial îndeplinit. 

 

Indicatorul A.1.3.3. Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de 

universitate prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi, 

de la forma de învățământ cu taxă, se utilizează pentru a finanța cheltuielile de formare 

profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, 

publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.). 

Recomandare: Întărirea în continuare a susținerii doctoranzilor în vederea participării la 

evenimente de formare profesională externe SDI. Adoptarea unui sistem de control a fondurilor 

școlilor doctorale la nivel de IOSUD care să clarifice în orice moment valoarea granturilor doctorale 

obținute prin contract instituțional și din taxele de școlarizare, precum și cheltuielile de formare 

profesională ale doctoranzilor. Recomandare expert străin: To make this information available to 

the students. 

Măsuri luate: Raportul de autoevaluare conține descrierea exhaustivă a proceselor și procedurilor 

introduse, modificate sau îmbunătățite față de momentul evaluării.  

Apreciem că acest indicator este îndeplinit. 

 

În urma procesului de evaluare externă a domeniului de studii doctorale Informatica din cadrul 

Universității din București, desfășurată de ARACIS în 2021, toți indicatorii de performanță au fost 

evaluați ca fiind îndepliniți. Au fost facute recomandari pentru urmatorii indicatori. 
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Indicatorul de performanță A.1.1.1. Recomandări: Se recomandă ca toate deciziile Consiliului 

Școlii Doctorale să fie postate pe site-ul școlii, iar unele pagini să fie traduse în limba engleză. De 

exemplu la  

https://doctorat.unibuc.ro/studii-universitare-de-doctorat/  

și 

https://doctorat.unibuc.ro/consiliul-studiilor-universitare-de-doctorat/  

nu a fost găsită nicio opțiune pentru limba engleză. Continuarea efortului de actualizare constantă 

a site-ului Școlii Doctorale astfel încât atât conducătorii de doctorat, cât și doctoranzii sau 

candidații la admitere să poată găsi toate informațiile necesare. 

Măsuri luate: Site-ul SDI a fost actualizat, completat cu noile regulamente si cu deciziile consiliului 

SDI care sunt postate pe site-ul SDI din momentul creării butonului respectiv. Este ținută legătura 

în permanență cu doctoranzii SDI prin intermediul studentului membru în consiliul SDI, precum și 

cu secretariatul SDI, astfel încât să adăugăm pe site orice informație considerată importantă de 

către studenți sau de către alți vizitatori. 

 

Indicatorul de performanță A.1.2.1. Recomandări: Studenții doctoranzi trebuie să aibă acces la 

programul de verificare a similitudinilor.  

Masuri luate: Studentul împreună cu coordonatorul are acces direct la programul de verificare a 

similitutdinilor în orice moment. Se lucrează la nivelul IOSUD la elaborarea unei metodologii 

explicite prin care studenții să aibă acces neîngrădit la acest program. 

 

Indicatorul de performanță* A.1.3.2. Recomandări: Permanentizarea acțiunilor aflate pe agenda 

SDI în direcția atragerii mediului socio-economic în inițiative de finanțare a SDI, atât pentru dotări 

și modernizarea spațiilor de cercetare cât și pentru susținerea financiară a studenților doctoranzi. 

Înființarea unei comisii de inițiativă internă SDI cu activitate continuă și viguroasă în această 

direcție. 

Masuri luate: A fost demarată o acțiune de întărire a relațiilor cu mediul de afaceri în scopul 

colaborării mai strânse între cele două entități. Aceata este corelata cu o inițiativă mai amplă de 

atragere a mediului socio-economic la nivelul întregului departament, și este coordonată de 

directorul de departament, membru al SDI. 

 

Indicatorul de performanță A.2.1.1. Recomandări: Continuarea actualizării și extinderii 

infrastructurii și facilităților de cercetare. Oferirea studenților a posibilității de a accede la capacități 

de calcul foarte mari, precum cele necesare domeniului inteligenței artificiale, cu precădere în 

sfera modelelor de deep learning, de exemplu, în cloud computing. Crearea unei susțineri hard 

adecvate sau o deschidere spre arhitecturi dedicate de deep learning. Creșterea spațiului dedicat 

cercetării doctorale, astfel încât doctoranzii să fie grupați în același areal, în care să se poată întâlni 

și purta discuții. 

Masuri luate: Au fost îmbunătățite condițiile și facilitățile de cercetare, prin suplimentarea accesului 

doctoranzilor la țoață infrasturctura facultății, incluzând laboratoarele și noile achiziții performante. 

Prin intermediul Universității, este în curs de achzitie un calculator foarte puternic la care studenții 

vor avea acces neîngrădit. A fost continuat și extins accesul la resurse de cercetare, la jurnale și 

volume de conferințe, prin intermediul platformelor achiziționate de către UniBuc. Studenții au la 

dispoziție un spatiu comun pentru lucru și discuții, și a fost extins accesul la o zona comună de 

discuții în care se întâlnesc de obicei cadrele din facultate. 

 

https://doctorat.unibuc.ro/studii-universitare-de-doctorat/
https://doctorat.unibuc.ro/consiliul-studiilor-universitare-de-doctorat/
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Indicatorul de performanță* B.1.1.1. Recomandări: Se recomandă efectuarea de acțiuni de 

creștere a vizibilității școlii doctorale în România și peste hotare în vederea atragerii în continuare 

de candidați din afara instituției gazdă. 

Masuri luate. Au fost făcute informări și acțiuni de atragere a studenților străini atât la individual de 

către membrii SDI, cât și mai general prin intermediul alianței CIVIS, din care Universitatea din 

București face parte. La nivel instituțional aceasta este o preocupare constantă și Universitatea 

din București este în continuă campanie de atragere a studenților străini. 

 

Indicatorul de performanță* B.1.2.1. Recomandări: O metodologie clară de evaluare a candidaților 

ar trebui făcută public pe site-ul Școlii Doctorale, cu traducerea corespunzătoare în engleză. 

Masuri luate. Studenții sunt evaluați în urma unei metodologii clare, comisia ierarhizând obiectiv 

candidații. Metodologia folosită până acum este evaluată în prezent și se dorește îmbunătățirea 

ei, astfel încât forma finală a acesteia va fi gata și afișată pe site-ul SDI înaintea admiterii din anul 

2025. 

 

Indicatorul de performanță B.1.2.2. Preocuparea continuă pentru augmentarea surselor de 

finanțare a doctoranzilor (de exemplu, prin granturi de cercetare), care să micșoreze presiunea 

financiară asupra studentului doctorand, știind că multe abandonuri sunt datorate implicării 

doctoranzilor simultan și în firme de IT. Dubla implicare a studenților doctoranzi, în SDI și în firme, 

este benefică însă atunci când tema doctorală este sugerată de firmă sau firma sponsorizează 

cercetarea doctorală. Recunoașterea timpurie, în parcursul de pregătire a doctorandului, a 

imposibilității acestuia de a finaliza cu succes o teză de doctorat, astfel încât, atunci când 

abandonul nu poate fi împiedicat, el să aibă loc de preferință pe parcursul primului an de stagiu 

doctoral. 

Masuri luate. Studenții sunt atrași constant în granturi de cercetare, o mare parte a lor făcând 

parte în ultima vreme din mai multe propuneri de granturi, unele dintre acestea fiind deja aprobate. 

În propunerile de centre de excelența, în HUB-ul de AI, care este în curs de aprobare, sunt 

nominalizați mai mulți studenți doctoranzi ai SDI. În același timp are loc un dialog constant cu 

firmele, atât la nivel instituțional, cât și la nivel individual, pentru colaborări diverse între acestea și 

SDI. Au loc discuții continue intre studenții doctoranzi și conducător, și cu membrii comisiilor de 

îndrumare. Problemele sunt discutate, se caută cele mai bune soluții, sunt discuții colegiale. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.1. Recomandări: Extinderea tematicii cursurilor doctorale, pentru 

a acoperi o paleta mai largă de arii de cercetare actuale. În funcție de specificul temei de cercetare 

a fiecărui doctorand, din programa generală, o parte din subiecte ar putea fi predate la un nivel 

mai relaxat, de formare a culturii generale științifice, iar o altă parte la nivel aprofundat. În felul 

acesta studenții vor căpăta și abilitatea de a colabora cu cercetători care abordează teme 

adiacente sau mai distante, în afara cunoașterii de detaliu a unor arii, absolut necesară abordării 

temelor specifice. De luat în seamă, de asemenea, formarea de competențe care să îmbine 

cunoașterea de specialitate cu cunoașterea (chiar și incipientă) a mecanismelor de marketing, 

ceea ce ar permite doctorilor absolvenți ai SDI să împingă ideile lor spre piață. 

Masuri luate: Au fost deja introduse noi teme de cercetare în cadrul cursului de Special Topics în 

Computer Science, și acest lucru este în continuă îmbunătățire. Acest lucru se datorează în primul 

rând cooptării în SDI a unor noi membri care acoperă domenii complementare de cercetare și 

acestea vin, atât în sprijinul actualilor doctoranzi, dar au și rolul de a atrage noi studenți cu profiluri 

similare. În cadrul prelegerilor ținute de către membrii SDI toate aceste lucruri sunt avute în vedere. 

Pe de altă parte, studenții sunt încurajați să participe la cât mai multe cursuri și conferințe 
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desfășurate, atât în cadrul UniBuc, cât și în celelalte școli doctorale din cadrul consorțiului 

Universitaria, pentru a avea o imagine cât mai largă a fenomenului informatic. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.2. Recomandări: Se recomandă actualizarea continuă a 

curriculei acoperită de disciplina „Etică și integritate academică” și predarea ei de specialiști din 

cadrul SDI, care cunosc problemele specifice de etică a cercetării în domeniul Informaticii. 

Această disciplină ar trebui să includă activități practice de detectare a similitudinilor, cu aplicațiile 

agreate de IOSUD UB, precum și exerciții de redactare de lucrări în care să li se Universitatea din 

București – Raport de progres pentru studii universitare de doctorat insufle studenților reguli de 

aur, cu precădere a modului de elaborare a secțiunilor care prezintă state-of-the-art, modele sau 

abordări similare, zone în care este necesară o interpretare proprie a unor rezultate obținute de 

alți autori. În aceste cursuri ar trebui să fie prezentate atât pilde de urmat cât și exemple de 

dezavuat. 

Masuri luate. Cursul de etică este acoperit în general la nivel de IOSUD, dar deja s-au făcut 

progrese consistente în îndeplinirea acestor recomandări, fiind alocați mentori cu specific 

domeniilor științelor exacte. În paralele, membrii SDI insistă în discuțiile avute cu doctoranzii SDI 

ori de câte ori au ocazia asupra problemelor semnalate în recomandarea nr 2, insistând pe 

prezentarea exemplelor frecventabile din domeniu, și insistând pe cele care trebuie evitate. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.3. Recomandări: Intensificarea preocupărilor pentru identificarea 

părerilor proprii ale studenților doctoranzi aflați în stagiu în domeniul de studii universitare de 

doctorat în Informatică relativ la competențele, cunoștințele, abilitățile, responsabilitățile pe care 

ar trebui aceștia să și le însușească în SD. Pentru a cunoaște opinia angajatorilor asupra calității 

absolvenților de SDI și eventual pentru influențarea programei de studii doctorale, recomandăm 

înființarea unui Consiliu din industrie pentru consiliere. 

Masuri luate: În cadrul discuțiilor individuale, cât și în cadrul întâlnirilor generale cu doctoranzii 

aceștia sunt consultații și li se cere constant părerea pentru a cunoaște ce trebuie îmbunătățit, ce 

nevoi apar, ce probleme punctuale întâmpină. Colegii absolvenți care sunt angajați în industrie 

sunt o sursă constantă de informație, cu acțiuni constante în acest scop. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.4. Recomandări: Continuarea sprijinului instituțional, inclusiv din 

punct de vedere financiar, pentru valorificarea rezultatelor studiilor doctorale, prin implicarea 

studenților doctoranzi și în cercetări interdisciplinare. SDI, la nivel general Informatică, și comisiile 

de îndrumare, la nivel specific, ar trebui să recomande liste de forumuri (jurnale și conferințe) în 

care studenții să fie încurajați să publice. 

Masuri luate: Universitatea din București încurajează publicarea, și, prin noile contacte, și 

contracte studenții sunt încurajați să publice în forumuri de înaltă calitate. Prin specifiul fiecărei 

cercetări în parte, cercetările interdisciplinare sunt puternic încurajate, având loc și colaborări cu 

ISDS (Școala doctorală interdisciplinară a Universității din București.) Membrii SDI, în funcție de 

specificul fiecăruia, oferă studenților forumuri frecventabile, de înaltă calitate, în care sunt încurajați 

să publice, și le prezintă, în același timp, forumurile mai puțin agreate de către comunitate. Toate 

acestea au în vedere practica generală din subdomeniul fiecărui membru. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.5. Recomandări: Intensificarea colaborării științifice dintre 

conducătorii de doctorat și cadre didactice relevante din sfera domeniului Informatică. Atragerea 

în comisii și a altor specialiști din țară și străinătate. 

Masuri luate. Membrii SDI colaborează intens cu cercetători relevanți din țară și străinătate în 
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domeniul specific lor, în aceste colaborări mai mereu fiind atrași și doctoranzii proprii, fiind realizată 

astfel o dublă legătură atât la nivel de seniori, prin intermediul membrilor SDI, dar și la nivel de 

doctoranzi, chestiune care în general întărește colaborările pe viitor. Constant sunt atrași în 

comisiile de îndrumare cercetători din afara SDI, în funcție de disponibilitatea acestora și de 

specificul temei. 

 

Indicatorul C.1.1.2. Recomandare: Întărirea implementării bunelor practici de evaluare în domeniu, 

prin evaluări anuale pe bază de chestionare răspândite în rândul studenților, care să raporteze 

satisfacția acestora cu privire la pregătirea de doctorat pe care o urmează. 

Măsuri luate: Anual, Serviciul Statistică și Baze de Date al Universității din București, 

https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administrație/direcția-orientare-strategică-evaluare- 

monitorizare-și-politici-publice/statistică-monitorizare-și-evaluare/, realizează analize privind atât 

traiectoria profesională a absolvenților la diferite intervale de timp de la data absolvirii, cât și privind 

satisfacția studenților și cadrelor didactice. Analizele sunt realizate pe cicluri de studii, facultăți și 

vizează multe dintre aspectele vieții profesionale a absolvenților, în particular gradul de mulțumire 

față de facultatea pe care o urmează. Astfel, 62% dintre respondenți s-au declarat foarte mulțumiți 

sau mai degrabă mulțumiți față de facultate, în zona neutră s-au plasat 22% dintre respondenți, 

iar 15% (cu 10% mai puțin decât în anul 2020) și-au exprimat sentimente de nemulțumire. În 

paralel, SDI colectează feedback-ului studenților doctoranzi referitor la cunoștințele, 

abilitățile/deprinderile, competențele, responsabilitatea și autonomia dobândite în urma parcurgerii 

programului de pregătire doctorală, atât prin intermediul reprezentantului lor în consiliul SDI cât și 

prin întâlniți periodice și/sau ad-hoc în care sunt discutate aceste chestiuni. 

 

Indicatorul C.2.1.1. Recomandare: Publicarea tuturor informațiilor relevante și în limba engleză, 

mai ales dacă au scopul de a atrage studenți din străinătate. 

Măsuri luate: Contractele de studii universitare de doctorat, încheiate între UB și studentul-

doctorand și făcute publice pe pagina web a universitatii, sunt elaborate cu respectarea legislației 

în vigoare și avizate de Direcția Juridică a UB. Pentru anul universitar 2024/2025, de exemplu, 

contractele de studii universitare de doctorat, indiferent de modul de finanțare al acestora, includ 

o secțiune (art. 10) dedicată GDPR. În ceea ce privește admiterea studenților internaționali, nu 

este necesară traducerea Regulamentui privind organizarea și desfășurarea concursului de 

admitere la studii universitare de doctorat în domeniul Informatica, fiind indicat în mod explicit că 

acești studenți trebuie să consulte pagina web a UB care conține toate informațiile relevante în 

limba engleză. Celelalte Regulamente sau Metodologii elaborate de CSUD și avizate de Senatul 

UB nu pot fi traduse și afișate în limba engleză decât cu acordul și/sau la inițiativa acestora. Trebuie 

menționat însă că, pe măsură ce noile regulamente și metodologii impuse de Legea nr. 199/2023 

vor fi finalizate, CSUD intenționează traducerea în limba engleză și afișarea acestora pe pagina 

proprie web, https://doctorat.unibuc.ro/, pagina web a școlii noastre doctorale inserând link-uri la 

aceste documente în momentul în care devin operaționale. 

 

Indicatorul de performanță C.2.2.3. Recomandări: În domeniul IT infrastructura de cercetare 

înseamnă acces la hard de mare performanță, acces la spații de stocare date de foarte mari 

dimensiuni și acces la date experimentale. În toate aceste direcții SDI-UB trebuie să facă progrese, 

inclusiv prin cumpărarea de facilități în cloud. În privința datelor experimentale, ar trebui făcute 

eforturi pentru încheierea de protocoale de colaborare cu entități care își desfășoară activitatea în 

domeniile din sferele de interes științific orientat spre aplicații practice ale doctoranzilor (de 

exemplu, unități spitalicești, instituții care fac previziuni economice, meteorologice, de consum 
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energetic etc.) și care dispun de mari colecții de date ce ar putea fi utilizate de studenți în 

modelările lor. În acest sens, sugerăm ca, în anumite situații, SDI să ia în considerare inclusiv 

posibilitatea de a acorda ajutor financiar studenților în vederea adnotării datelor, cunoscut fiind 

faptul că modele de IA bazate pe învățare supervizată consumă mari cantități de date adnotate. 

În toate aceste cazuri seturile de date adnotate ar trebui să devină publice pentru cercetare. 

Masuri luate: Atât la nivelul universității, cât și la nivelul facultății, au fost achizionate sau sunt în 

curs de achiziție mașini cu putere mare de calcul, astfel încât acestea vor fi de un real ajutor 

studenților care își desfășoarea doctoratul într-o zonă preponderent experimentală. Sunt stabilite 

de fiecare conducător de doctorat, în funcție de specificul temei, protocoale acolo unde este cazul 

cu colegi sau unități de cercetare externe prin care este asigurat accesul la date în scopuri de 

cercetare. Studenții au participat deja în colaborări interne și/sau internaționale la crearea unor 

seturi noi de date, la adnotarea unor date, în general la tot ce înseamnă gestionarea, analiza și 

interpretarea datelor. În măsura în care sunt cereri concrete de sprijin financiar, acestea sunt luate 

în calcul și sunt discutate punctual, atât la nivelul SDI, cât și la nivelul universității, prin acceptarea 

utilizării în acest scop a diverselor resurse financiare pe care studenții le pot accesa. 

 

Indicatorul C.3.1.1. Recomandări: Se recomandă implementarea de metode / instrumente pentru 

creșterea numărului de stagii de pregătire în străinătate a doctoranzilor (inclusiv stagii ERASMUS) 

și susținerea lor în vederea participării acestora la stagii de formare profesională la universități / 

institute de cercetare din străinătate sau participarea în consorții de școli doctorale. 

Recomandare evaluator străin: To publish the amount of funds available by each PhD student for 

the mobility 

Măsuri luate: Încurajarea diferitelor forme de mobilitate a studenților-doctoranzi în UB se realizează 

fie prin diferite tipuri de programe ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale, granturile alocate 

pentru mobilități în acest cadru fiind reglementate la nivel european, fie prin acordarea de sprijin 

financiar din fonduri alocate de la Bugetul de stat prin granturile doctorale, în conformitate cu 

Metodologia privind încurajarea performanței în activitatea de cercetare a studenților-doctoranzi. 

Actuala formă a acestei metodologii [A9-metodologie încurajare], aprobată de Senatul UB pe 

20.04.2022 prevede acordarea de suport financiar pentru diverse tipuri de mobilități, cu 

precizarea valorii maxime a acestuia, dacă este cazul. Dosarul de autoevaluare conține o 

descriere detaliată a acestora. Metodologia privind încurajarea performanței în activitatea de 

cercetare a studenților- doctoranzi este făcută publică atât pe pagina web a CSUD cât și pe pagina 

web a SDI. 

 

Indicatorul C.3.1.2. Recomandări: Intensificarea sprijinului instituțional, inclusiv din punct de 

vedere financiar, pentru organizarea de doctorate în cotutelă internațională. Participarea SDI la 

manifestări naționale dedicate doctoranzilor, care ar putea amorsa colaborări între diverse școli 

doctorale din domeniul Informatică (un exemplu: colocviile doctorale organizate de Consorțiul 

Universitaria). O mai activă implicare a studenților în organizarea de evenimente științifice. 

Măsuri luate: UB încurajează organizarea unor doctorate în cotutela internațională, oferind pe 

pagina web informații generale privind organizarea doctoratului în cotutelă internațională cât și în 

legătură cu procedura specifică privind încheierea acordurilor de cotutelă. Aceste informații sunt 

accesibile și docotranzilor de la SDI. De asemenea, studenții-doctoranzi care urmează studiile 

universitare de doctorat în regim de cotutelă internațională sunt sprijiniți financiar, prin intermediul 

Metodologiei privind încurajarea performanței în activitatea de cercetare a studenților-doctoranzi, 

beneficiind de burse de mobilitate internațională la care se poate adăuga decontarea unei 

eventuale taxe de înscriere. La rândul său, SDI încurajează organizarea unor doctorate în cotutelă 
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internațională, inclusiv prin menținerea legăturilor de colaborare științifică cu experți din instituții 

de prestigiu din străinătate, demonstrate și prin invitarea acestora ca membri în comisiile de 

susținere publică a tezelor de doctorat sau în comisiile de îndrumare a studenților-doctoranzi din 

cadrul SDI. Vor fi continuate eforturile de încheiere de cotuțele internaționale. Pe de altă parte, 

conducătorii de doctorat din cadrul SDI au făcut și fac eforturi pentru a asigura studenților- 

doctoranzi pe care în coordonează posibilitatea de a-și desfășura activitatea de cercetare în cadrul 

unor instituții/colective internaționale. Astfel, un număr important de studenți-doctoranzi ai SDI 

sunt angrenați în colaborări științifice internaționale la cel mai înalt nivel. Constant sunt ținute 

prelegeri de experți internaționali în cadrul diverselor seminare organizate de membrii SDI, în care 

studenții doctoranzi sunt invitați să participe. 

 

III. Concluzii și recomandări 
 

Comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de progres al DSUD Informatică de 

la Universitatea București apreciază schimbările semnificative produse de la ultimul raport de 

evaluare externă și consideră că indicatorii de performanță supuși evaluării de progres sunt 

îndepliniți, și recomandările supune evaluării de progres sunt implementate corespunzător. 

 

Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 

Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1 A.1.1.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

2 A.1.2.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

3 A.1.3.2 Cf. analizei anterioare Implementate 

4 A.2.1.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

5 B.1.1.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

6 B.1.2.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

7 B.1.2.2 Cf. analizei anterioare Implementate 

8 B.2.1.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

9 B.2.1.2 Cf. analizei anterioare Implementate 

10 B.2.1.3 Cf. analizei anterioare Implementate 

11 B.2.1.4 Cf. analizei anterioare Implementate 

12 B.2.1.5 Cf. analizei anterioare Implementate 

13 C.1.1.2 Cf. analizei anterioare Implementate 

14 C.2.1.1 Cf. analizei anterioare Implementate 

15 C.2.2.3 Cf. analizei anterioare Implementate 

16 C.3.1.1. Cf. analizei anterioare Implementate 

17 C.3.1.2 Cf. analizei anterioare Implementate 

  Prof. dr. Horia F. Pop  

 

  Stud. Mădălin Florea 

  

  Expert Roxana FLOREA 


